
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Rettifica parziale della determinazione dirigenziale n. 1889/24 del 05/08/2024.
Estensore: Dott.ssa Pezzotti Katia  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm. ii.

Resp. del Procedimento: Dott.Pezzotti Katiassa                       

Data  12/08/2024                             Firmato elettronicamente da Pezzotti Katia

Il Dirigente: Dott.Teodori Robertassa             

Data  12/08/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502010604          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 31/2024 E AUT. 33/2024  
                                                                                               
Data 20/08/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Serva Ornella



Oggetto: Rettifica parziale della determinazione dirigenziale n. 1889/24 del 05/08/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1889/24 del 05/08/2024 è stato disposto 
l’affidamento - ex art. 76 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 – in favore della soc. ATOS MEDICAL 
S.R.L. di Padova (PD) per la fornitura di materiale protesico, varie tipologie, per le necessità di 
paziente domiciliare in carico al Distretto 1 – sede di S. Elpidio – sulla base di piano terapeutico 
attestante l’insostituibilità dei prodotti per il benessere del paziente in trattamento, come da seguente 
elencazione, per il complessivo importo di € 3.592,00 oltre IVA al 4%, 

Codice art. Descrizione prodotto U.M. Quantità

8310 PROVOX® LIFE GO HME CF 6
8311 PROVOX® LIFE HOME HME CF 4
7661 PROVOX®TUBEBRUSH 12MM CF 1
7668 PROVOX® TUBEHOLDER CF 12
8262 PROVOX® LIFE NIGHT HME CF 6
7420 PROVOX® LIFE LARYTUBE STANDARD 12/55 CF 2
8308 PROVOX® SHOWER CF 1
8313 PROVOX® LIFE PROTECT HME CF 4
7439 PROVOX® TRUTONE EMOTE CF 1

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito dal RUP attraverso il “Sistema 
Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA” mediante interoperabilità con i servizi erogati 
dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), a valle del predetto 
provvedimento, è B2C4634966;



Oggetto: Rettifica parziale della determinazione dirigenziale n. 1889/24 del 05/08/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

PRESO ATTO che, per mero errore materiale:
a) nell’oggetto del provvedimento, con riferimento alla ditta ATOS MEDICAL SRL di Padova 

(PD), affidataria della fornitura di che trattasi, è stato riportato il Codice fiscale/Partita Iva n. 
104830660280 anziché (recte) il Codice fiscale/Partita Iva n. 04830660280;

b) è stato definito il fabbisogno dei dispositivi di cui necessita il paziente in carico come 
“annuale” anziché – correttamente – “semestrale”;

c) è stata definita la durata della fornitura “per massimo 12 mesi” anziché – correttamente - “per 
massimo 6 mesi”;

RILEVATO che gli errori di cui al superiore punto sub b) e c) hanno comportato l’erronea 
imputazione del complessivo impegno di spesa di € 3.735,68 (Iva al 4% inclusa) negli esercizi 2024-
2025, anziché sul solo esercizio 2024;

TENUTO CONTO che:
 l’esercizio del potere di rettifica in autotutela si caratterizza per il suo fondarsi su un errore 

che non attiene all’accertamento dei presupposti dell’agire dell’amministrazione, 
all’interpretazione della disciplina applicabile alla fattispecie, ovvero all’esercizio 
dell’eventuale discrezionalità; bensì consiste nella mera errata trasposizione nel 
provvedimento della volontà dell’amministrazione, per come risultante dallo stesso atto, 
venendo in rilievo un vero e proprio obbligo di provvedere alla correzione di un errore, 
discendente dal canone di buona fede cui è informato l’ordinamento giuridico e al quale 
devono essere improntati non solo i rapporti tra i consociati – tenuti, ai sensi dell’art. 2 della 
Costituzione, al rispetto dei doveri inderogabili di solidarietà – ma anche e soprattutto la 
pubblica amministrazione, cui l’art. 97 della Costituzione impone di agire con imparzialità e 
in ossequio al principio del buon andamento;

 il provvedimento di rettifica di un provvedimento affetto da errore materiale costituisce atto 
di secondo grado avente carattere vincolato e doveroso, sicché non dev’essere preceduto dalla 
comunicazione di avvio del procedimento (riforma TAR Campania, Salerno, sez. I, sent. n. 
2266/2009);

RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO, per quanto sopra occorso, procedere alla rettifica 
parziale della determinazione dirigenziale n. 1889/2024 del 05/08/2024 come segue:
 con la sostituzione della dicitura presente in oggetto “(C.F./P.I. 104830660280)” in esso 

contenuta con quella corretta “(C.F./P.I. 04830660280)”;
 con la sostituzione della dicitura “fabbisogno annuale” in esso contenuta con quella corretta 

“fabbisogno semestrale”;
 con la sostituzione della dicitura “per la durata massima di 12 mesi” in esso contenuta con 

quella corretta “per la durata massima di 6 mesi”; 
 con l’imputazione del complessivo impegno di spesa di €3.735,68 (Iva al 4 % inclusa) nel senso 

che sia a valere sul solo bilancio di esercizio 2024, in luogo della sua ripartizione tra gli esercizi 
2024-2025;

PRECISATO, inoltre, che resta ferma ed invariata la restante parte dell’atto determinativo n. 
1889/2024 del 05/08/2024 e, pertanto, rimane invariata l’inclusione del complessivo impegno di 
spesa di €3.735,68 (Iva al 4 % inclusa), mediante l’utilizzo di fondi aziendali, nel conto di costo n. 
502010604 – “Servizi sanitari per assistenza protesica da privato”;

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), con i compiti di cui all’art. 
15 del D. Lgs. n. 36/2023, sono assolte dalla Dott.ssa Katia Pezzotti, collaboratore amministrativo – 
categoria D, in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi, in possesso dei 
requisiti di cui all’Allegato I.2 del decreto citato e di competenze professionali adeguate in relazione 
ai compiti alla medesima affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative 
mansioni;



Oggetto: Rettifica parziale della determinazione dirigenziale n. 1889/24 del 05/08/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI RETTIFICARE PARZIALMENTE, per le ragioni meglio riportate nelle premesse, la 
determinazione dirigenziale n. 1889/24 del 05/08/2024 nel modo che segue:
 con la sostituzione della dicitura presente in oggetto “(C.F./P.I. 104830660280)” in esso 

contenuta con quella corretta “(C.F./P.I. 04830660280)”;
 con la sostituzione della dicitura “fabbisogno annuale” in esso contenuta con quella corretta 

“fabbisogno semestrale”;
 con la sostituzione della dicitura “per la durata massima di 12 mesi” in esso contenuta con 

quella corretta “per la durata massima di 6 mesi”; 
 con l’imputazione dell’impegno di spesa di €3.735,68 (inclusa Iva al 4 %) nel senso che sia a 

valere sul solo bilancio di esercizio 2024, in luogo della sua ripartizione tra gli esercizi 2024-
2025;

2. DI PRECISARE che resta ferma ed invariata la restante parte dell’atto determinativo n. 
1889/2024 del 05/08/2024, e, pertanto, rimane invariata l’inclusione del complessivo impegno di 
spesa di €3.735,68 (Iva al 4 % inclusa), mediante l’utilizzo di fondi aziendali, nel conto di costo 
n. 502010604 – “Servizi sanitari per assistenza protesica da privato”;

3. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP), con i compiti di cui 
all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, sono assolte dalla Dott.ssa Katia Pezzotti, collaboratore 
amministrativo - categoria D, in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e 
Servizi, in possesso dei requisiti di cui all’Allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti alla medesima affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle 
relative mansioni;

4. DI TRASMETTERE il presente atto alla U.O.C. Distretto 1 - Rieti Antrodoco S. Elpidio, 
all’Ufficio Ordini della U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi, alla U.O.C. 
Economico Finanziaria - per quanto di rispettiva competenza -  nonché alla società ATOS 
MEDICAL S.R.L., affidataria della fornitura;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Rettifica parziale della determinazione dirigenziale n. 1889/24 del 05/08/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 20/08/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-08-20T10:34:19+0000




